

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026**

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy từ ngày 01 tháng 6 năm 2026 đến ngày 30 tháng 6 năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”, Bộ Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các đơn vị thuộc Bộ; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống ma túy nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

2. Phát động chiến dịch truyền thông, tuyên truyền phòng, chống ma túy nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6) trong các đơn vị thuộc Bộ; qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng doanh nghiệp về tác hại của ma túy, xây dựng, lan tỏa lối sống tích cực, lành mạnh, ý thức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hóa chất, tiền chất công nghiệp, khí N<sub>2</sub>O và các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng tiền chất công nghiệp, bảo đảm hóa chất, tiền chất công nghiệp được quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích, không để thất thoát, bị lợi dụng để sản xuất trái phép chất ma túy.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và quản lý hoạt động hóa chất, tiền chất công nghiệp; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và phòng ngừa vi phạm.

5. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến

hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị; gắn với mục tiêu xây dựng môi trường làm việc, học tập, sản xuất kinh doanh lành mạnh, không ma túy.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy; quản lý hóa chất, tiền chất công nghiệp và các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy như: Kết luận số 132-KL/TW ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025, Nghị định số 163/2026/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2026, Nghị định số 28/2026/NĐ-CP ngày 19 tháng 01 năm 2026, Luật Hóa chất số 69/2025/QH15 ngày 14 tháng 6 năm 2025, Nghị định số 24/2026/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2026, Nghị định số 26/2026/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2026 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Công Thương về công tác phòng, chống ma túy.

2. Tuyên truyền hậu quả, tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, ma túy mới, các chất gây nghiện, chất hướng thần và các loại ma túy núp bóng dưới các hình thức như thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, tinh dầu, thảo mộc và các sản phẩm khác; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy trên không gian mạng; các hành vi lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng, chống ma túy.

3. Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các hoạt động phổ biến pháp luật về hóa chất; nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng tiền chất công nghiệp trong công tác quản lý hóa chất và phòng ngừa việc lợi dụng tiền chất để sản xuất trái phép chất ma túy.

4. Tăng cường công tác kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng hóa chất, tiền chất công nghiệp, khí N<sub>2</sub>O nhằm phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý hóa chất, tiền chất công nghiệp và các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng tiền chất công nghiệp phải quản lý chặt chẽ; thực hiện đầy đủ chế độ ghi chép, lưu giữ hồ sơ, chứng từ, sổ theo dõi xuất nhập tồn và sử dụng tiền chất công nghiệp; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; không để thất thoát để các đối tượng lợi dụng sản xuất trái phép chất ma túy.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các Tổng công ty, các Viện, Trường trực thuộc Bộ

- Xây dựng và truyền tải thông điệp phòng, chống ma túy trên các bản tin, trang thông tin điện tử của đơn vị; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook, Youtube, TikTok...) và các nền tảng số trong hoạt động tuyên truyền.

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” tại các vị trí phù hợp bảo đảm hiệu quả tuyên truyền.

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động; tập trung tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy; các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường, doanh nghiệp và cộng đồng.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật về ma túy; xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp không ma túy.

#### 2. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng tiền chất công nghiệp, khí N<sub>2</sub>O

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng, tồn trữ tiền chất công nghiệp và khí N<sub>2</sub>O.

- Quản lý chặt chẽ hóa chất, tiền chất công nghiệp trong toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, lưu giữ và sử dụng; không để thất thoát hoặc sử dụng sai mục đích.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định gửi Cục Hóa chất, Bộ Công Thương.

#### 3. Cục Hóa chất

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động nhập khẩu, xuất khẩu, sản xuất, kinh doanh, lưu thông, tồn trữ và sử dụng tiền chất công nghiệp, khí N<sub>2</sub>O thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với Bộ Công an và các cơ quan chức năng trong trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ công tác phòng, chống ma túy theo quy định.

- Đôn đốc các đơn vị báo cáo và tổng hợp số liệu về xuất khẩu, nhập khẩu tiền chất công nghiệp 06 tháng đầu năm 2026 theo quy định.

- Thiết kế các Infographic tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống ma túy đưa trên trang Web của Cục Hóa chất, phối hợp với Báo Công Thương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng tiền chất công nghiệp, khí N<sub>2</sub>O để phối hợp với các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật chung về quản lý hóa chất.

- Tiến hành kiểm tra các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu tiền chất công nghiệp theo Kế hoạch tra năm 2026 đã được Bộ Công Thương phê duyệt.

- Rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu doanh nghiệp hoạt động hóa chất, tiền chất công nghiệp phục vụ công tác quản lý, kiểm tra và xây dựng kế hoạch năm 2027.

Kết thúc Tháng hành động phòng, chống ma túy, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 01 tháng 7 năm 2026 về Bộ Công Thương (qua Cục Hóa chất, số 21 Ngô Quyền, Cửa Nam, Hà Nội. Điện thoại: 024.22205058)/.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công an (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ (để phổ biến);
- Đoàn thanh niên Bộ (để phổ biến);
- Các Tổng Công ty, Viện Trường, Báo Công Thương (để triển khai);
- Lưu: VT, HC.



**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Trương Thanh Hoài**